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با اینکه آمارها از ثبت بیش از 13هزار ازدواج دانشجویی )بیشترین آنها 
مربوط به دانشگاه آزاد اسلامی است( در سال گذشته خبر می دهد، 
ولی مسئولان و مدیران ستاد مربوطه این آمار را قابل افزایش می دانند 
و امیدوارند که با توسعه بودجه، همکاری دستگاه های متولی، 
خوابگاه سازی، تســهیل مقررات و همســان گزینی، 
زوج های جوان و دانشــجوی بیشــتری را راهی 
خانه بخت کنند. رضــا احدی، مدیر انجمن 
خانواده سبز پایتخت که تجربه سال ها 
فعالیت و مشارکت در طرح ازدواج 
آســان جوانان را دارد، می گوید: 
»در سال 93نسبت ازدواج به 
طلاق 4 به یک بود؛  یعنی 
به ازای هر 4ازدواج، یک 
طلاق اتفــاق افتاد. از 
سال 75به بعد سیر 
فزاینــده ای در طلاق 
داشتیم که شــیب آن خطرناک 
بود. از نظر آماری اســتان های البرز، تهران و گیلان بیشترین میزان 
طلاق را داشتند. همچنین، عمده طلاق ها در 3تا 4سال اول زندگی 
مشــترک اتفاق می افتاد. این مطلب گواه آن بود که تحمل و آگاهی 
زوجین نسبت به قرارداد اجتماعی و عاطفی ازدواج کاهش یافته بود 
و زوجین با بروز نخستین یا کمترین مشکل به طلاق می اندیشیدند؛ 
البته این مسئله هنوز هم دیده می شود. مسئله ای که طرح های 
ازدواج آســان یا ازدواج دانشجویی به دنبال کمرنگ شدن 
آن هستیم. زوج های دانشجو به سبب همسان بودن 
محیط آموزشی از آگاهی بیشتری نسبت به مسئله 
انتخاب همسر و ازدواج برخوردارند. آگاهی ای که ما 

در انجمن خود با برگزاری کارگاه های 
آموزشی و مشاوره ای لازم ضمن 

تأمین ضروریــات جهیزیه و 
یک زندگی مشــترک، 

ی  پیـگــیــــر
  » . می کنیــم

عباس بلالی، یکی از دانشجویانی ا ســت که اسفند ماه گذشته پیوند 
زناشویی خود با همســرش را در مراســم ازدواج دانشجویی جشن 
گرفت. او در این باره می گوید: »برای من و همسرم اهمیتی ندارد که 
جشن آغاز زندگی مشترکمان با بریز و بپاش های مالی یا تجملات پر 
رزق و برق همراه باشد. ما این سبک زندگی را به بزرگی یا خاص بودن 
ربط نمی دهیم. بزرگی یا خاص بودنی که در اصل باید در منش و تفکر 
افراد دیده شود. برای ما، شــروع زندگی در آرامش، سلامتی و شادی 
اهمیت بیشتری دارد. برای همین تصمیم گرفتیم ازدواج دانشجویی 
داشته باشیم و وقت و هزینه های خود را متمرکز تحصیلات و زندگی 

مشترکمان کنیم. تجربه جالبی بود و از آن پشیمان نیستیم.« 
پریسا محمدی همســر او نیز می گوید: »در اغلب موارد دیده می شود 
که جوانان دچار اشتباه یا لغزشی های فکری باشند اما در مورد پدیده 
ازدواج، درصد بیشــتر اشــتباه ها و لغزش های فکری به خانواده ها و 
بزرگ ترها بازمی گردد. جالب است بدانیم درصد بسیاری از آنها با الزام 
تشریفات و تجملات، ازدواج ها را به تأخیر می اندازند. الزامی که به مرور 
زمان برای خیلی از جوان ها هم به یک باور و خواسته تبدیل شده است. 
این باور و خواسته در ازدواج دانشــجویی وجود ندارد؛ چرا که اصل آن 
بر ساده و آرام زیستی استوار شده اســت.« با نگاهی به آمار موجود در 
سایت ستاد ازدواج دانشجویی می توان دریافت که ازدواج دانشجویی 
از درصد موفقیت بالایی نسبت به سایر ازدواج ها برخوردار بوده و آمار 
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها هم نشان می دهد در 
سال های 90تا 97تنها 6درصد و سال های 99تا 1401هم 5درصد از 
ازدواج های دانشجویی منجر به طلاق شــده، درحالی که این آمار در 

ازدواج های کل کشور 22تا 35درصد بوده است.
حجت الاسلام مصطفی رســتمی، رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم 
رهبری در دانشگاه ها در ارتباط با آمار مانایی ازدواج های دانشجویی نیز 
می گوید: »94درصد ازدواج های دانشــجویی ماندگار است و منجر به 
فروپاشی بنیان خانواده نمی شود. براساس آمار و اطلاعات سال 
1401، 13هزار زوج در سامانه ازدواج دانشجویی 
ثبت نام کرده اند که بیشترین تعداد مربوط 
به دانشگاه آزاد اسلامی است. دانشگاه 
پیام نور و دانشــگاه های وزارت 
علــوم پــس از دانشــگاه 
آزاد در جایگاه هــای 
بعدی قــرار دارند. 
از سال 86تا 98، 
435هزار ازدواج 
دانشجویی ثبت 
شــده است که 
18هــزار مورد 
منجر به طلاق 
شــده اســت. 
348هــزار مورد 
دارای تک فرزند 
هستند؛ همچنین 
تعداد افــراد داری 2 
فرزند به 144هزار نفر 
می رسد. حدود 78هزار 

نفر نیز 3فرزند دارند.«

کسب وکار تحریف فرهنگی ازدواج
ورود رسانه های مجازی و هوشمند به حوزه برخی پدیده ها، 
دگرگونی هایــی را ایجاد کرده که پیامدهــای آن بر پیکره 
نظام ارزشی آن پدیده ها، قابل درک و رویت است؛ ازجمله 
تأثیر این رسانه و شبکه ها بر فرهنگ و پدیده ازدواج. در این 
میان بیشترین اتهام متوجه اینســتاگرام است. چرا؟ چون 
تصویر در آن حرف اول را می زند و افراد نیز بیشــترین تأثیر 
را از تصاویر دریافت می کننــد؛ آن هم تصاویر خوش رنگ و 
لعابی که اکثرشان به کمک فتوشاپ، هنر عکاسی یا هزاران 
فریب مجازی دیگر، چشمگیرتر به نظر می رسند. با توجه به 
این ویژگی مهم و چند ویژگی دیگر مانند فعالیت برندهای 
نام آشنا در آن، تغییر ارزش های فرهنگی، افتخار به تجمل، 
ثروت و امکانات از طبقات اشرافی تا لایه های پایین تر جامعه 
نفوذ کرد. پیش از این اگر در سنت و عرفِ مذهبی ما برگزاری 
جشن های عروسی ســاده در حیاط های حوض دار خانه ها 
با هیاهوی بچه ها یا در مســجد و حسینیه ها رسم بود، حالا 
جایشان را مراسم های سلطنتی و شــاهانه در عمارت های 
اســتیجاری یا لوکیشــن های لوکس گرفته اند. لباس های 
گران قیمت و تشــریفات خاص که بســیاری از افراد را به 
جبر وام و قرض می کشاند. کافی ا ســت فقط دقایقی را در 
این شبکه و میان صفحات مختلف افراد معمولی و بلاگر در 
آن جست وجو کنید، آن وقت است که تصاویری تجملی از 
خواستگاری های عجیب و غریب، مهمانی های پرطمطراق و 
مراسم های آنچنانی، مقابل دیده هایتان نقش می بندد. واضح 
است که این تغییر شکل از طبقات بالای جامعه آغاز شده و با 
گذر زمان و واردات فرهنگی به طبقات پایین تر جامعه نفوذ 
کرده است؛ به گونه ای که به اذعان بسیاری از جامعه شناسان 
و روانشناســان، افراد جامعه از مقایســه کردن به تجمل و 
مصرف گرایی افراطی رســیده اند. کاربران این رسانه گاهی 
ساعت ها خود را درگیر زندگی کسانی که قطعا دستخوش 
تحریف های بالایی هستند، می کنند. همین موضوع می تواند 
یک حس ناکافی بودن و نادرست از زندگی خود به فرد بیننده 
انتقال دهد؛ از ظواهر زندگی گرفته تا مسائل شخصی او که 
اکثرا این حس را در کاربران به وجود می آورد که زندگی شان 
ایده آل نیست. در این شرایط کاربر یا سرخورده و انزواطلب 
می شود یا به تقلید از تصاویری که دیده دست به کار می شود 
و خود را به آب و آتش می زند تا کامل و خاص به نظر برسد؛ 
غافل از اینکه این دســت به کار شدن همان تغییر رویه های 
مرسوم تأیید شده فرهنگی به ویژه در موضوع ازدواج است. 
بدین ترتیب طولی نمی کشد که ازدواج سخت تر و دشوارتر از 
پیش تلقی می شود و بسیاری که از سد موانعی مانند انتخاب 
آگاهانه گذشته اند، در حسرت آن می سوزند؛ بنابراین شاید 
برای بلاگرها ایجاد تغییر رویه های فرهنگی نوعی کسب وکار 
باشد و برای کاربران نیز نوعی فان و تفریح، اما در این میان به 

واقع، فرهنگی دگرگون و تحریف می شود.

 ازدواج آسان
 به شرط شغل و مسکن

در راســتای اجرای طرح ازدواج آسان، بســیاری از سازمان ها 
و نهادها پــای کار آمده اند تا موانــع از ســر راه ازدواج جوانان 
برداشته شود. یکی از این سازمان ها، شهرداری تهران و مناطق 
زیرمجموعه آن است. بدین شکل که سراهای محله هر منطقه 
به شناسایی زوج های جوان نیازمند می پردازند. با شناسایی آنها، 
پای خیران و نیکوکاران نیز به ماجرای ازدواج آسان باز می شود 
و اسباب پیوندها به شیوه های متعدد فراهم می شود. شیوه هایی 
مانند زوج گزینی و معرفی خانواده های هم سان به یکدیگر، تامین 
جهیزیه، تسهیل اقدامات و برنامه های مراســم ازدواج)لباس 
عروس و داماد، پذیرایی، عکاســی، گل فروشی و سالن زیبایی( 
و اجاره تالارهای مناسب که هریک مراحل خاص خود را دارند. 
در حال حاضر در بیش از 350محله پایتخت، 560مؤسســه و 
انجمن مردمی مرتبط با موضوع ازدواج آســان فعال است که 
با توجه به پرونده های ثبت شــده در هر کدام بــه ارائه خدمات 

می پردازند.

تالارهای طرح ازدواج آسان
ایــن تالارها یکی از طرف هــای قرارداد نهاد هــای برگزار کننده 
ازدواج های آسان هستند و دقیقا همان تالارهایی هستند که شما 
ممکن است برای ازدواج تان بدون هیچ گونه واسطه ای به  آنها مراجعه 
کنید. در واقع هیچ تفاوت کیفی اي بــا تالارهای معمولی ندارند. 
تالارهای ازدواج آســان به دلیل اینکه طرف قرارداد با سازمان ها و 
خیریه ها هستند، هزینه بسیار پایین تری از زوج های معرفی شده 
برای ازدواج دریافت می کنند که همین مسئله به کاهش هزینه های 
مراســم ازدواج می انجامد. برای اطلاع از لیست این تالارها کافی 
است به نزدیک ترین ســرای محله تان مراجعه کنید و یا سری به 
سایت تهران تهران و بخش طرح ازدواج آسان در معاونت اجتماعی 
و فرهنگی آن بزنید. البته شهرداری مناطق پایتخت در همکاری 
و مشارکت با مساجد و پایگاه های بسیج نیز طرح ازدواج آسان را 
گسترش و توســعه داده اند. برگزاری کارگاه های مشاوره ازدواج، 
شخصیت شناســی، مهارت های زندگی زناشویی و همسرداری، 
برگزاری مراسم عقد و ازدواج با حفظ شأنیت خانه خدا ازجمله این 
مشارکت ها و همکاری هاست که تاکنون مورد استقبال بسیاری 
از شهروندان قرار گرفته اســت. این در حالی است که شناسایی 
صاحبخانه های خیر و نیکوکار نیز در دستور کار شهرداری و مساجد 

برگزیده قرار گرفته است تا به موجب آن زوج های جوان برای 
مدتی مقرر از پرداخت اجاره بها معاف باشند. حمایت شغلی 

و ایجاد کســب وکارهای ویژه زوج های جوان کارآفرین 
نیز ذیل طرح ازدواج آسان پیگیری می شود. برای 

دریافت اطلاعات بیشتر درباره  تسهیلات 
این طرح می توانید به مراکز کارآفرینی و کوثر 

شهرداری مناطق مراجعه کنید و یا از طریق سراهای 
محله به مجمع خیران کارآفرین هر منطقه معرفی شوید.

درنگراهنما

سحر جعفریان: در اواسط دهه 70که آمار 
طلاق فزونی یافت، با مطرح شدن موضوع 
ازدواج آسان به عنوان راهکار، طرح هایی 
مانند طرح ازدواج دانشــجویی هم رونق 
گرفت. این طرح نخستین بار از سوی یکی 
از استادان دانشگاه تهران پیشنهاد شد و 
نخستین جشن ازدواج آن نیز در زمستان 
ســال 1376و با کمک نهاد نمایندگی مقام 
معظم رهبری در دانشگاه شهیدبهشتی و 
با شرکت 60زوج از دانشجویان این دانشگاه 

برگزار شد.
این رویکرد در ســال های بعد نیز از سوی 
انجمن ها، نهادهای مختلف مردمی و سایر 
خیران و نیکوکاران مورد اســتقبال قرار 
گرفت و زوج های جــوان فراوانی با عزت و 
به شادی راهی خانه بخت شدند. مهم ترین 
اصول طــرح ازدواج دانشــجویی که طی 
چندین سال گذشته با طرح های تشویقی 
مانند همسفرتا بهشــت گره خورده است، 
نهادینه کردن شرایط ازدواج آسان و تغییر 
سبک زندگی با هدف ساده زیستی است. 
اصولی که در آخرین مرحلــه یا به عبارت 
دقیق تــر، مرحله بیســت و پنجم ازدواج 
دانشجویی که اسفند 1401برگزار شد، نیز 

دنبال شد.

ازدواج ها از چه زمانی باب شدند و چه آمار و ارقامی در این حوزه وجود  دارد


